№ 1-58/2021

43RS0004-01-2021-000411-84

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 марта 2021 года г. Киров 

Нововятский районный суд г. ФИО3 в составе: председательствующего судьи Рылова Д.Л.,

при секретаре Оленевой Т.Е.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Нововятского района г. ФИО3 Репина Ю.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката офиса КОКА ФИО2, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 31.01.2020 Нововятским районным судом г.ФИО3 по ст.ст.158.1,158.1 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 120 часам обязательных работ;

- 25.05.2020 тем же судом по ст.158.1 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы, на основании ст.70 УК РФ к 7 месяцам ограничения свободы;

- 10.06.2020 Октябрьским районным судом г.ФИО3 по ст.158.1 УК РФ к 120 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы;

- 04.08.2020 Нововятским районным судом г.ФИО3 по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 9 месяцев;

- 19.11.2020 Ленинским районным судом г. ФИО3 по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 04.08.2020 к 1 году ограничения свободы;

- 30.11.2020 Первомайским районным судом г. ФИО3 по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 19.11.2020 к 1 году 3 месяцам ограничения свободы;

- 01.12.2020 Ленинским районным судом г. ФИО3 по ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

- 26.01.2021 Нововятским районным судом г. ФИО3 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и наказания, назначенного приговором Первомайского районного суда г. ФИО3 от 30.11.2020 года, с учетом требований п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначено ФИО1 наказание в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор Ленинского районного суда г. ФИО3 от 01.12.2020 года исполняется самостоятельно.

Судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены.

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил шесть мелких хищений чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (эпизод от 20.12.2020 года).

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) 12.03.2019 постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нововятского района муниципального образования «Город Киров» ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.03.2019, штраф уплачен 05.06.2020. 

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 20.12.2020 в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «А.», по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил и спрятал в свой рюкзак: сыр «Ларец Сыр с грецкими орехами 50 %» закупочной стоимостью 233,39 рублей, сыр «Ламбер Сыр твердый 50% фасованный» стоимостью 436,47 рублей, мясную лопатку «МИРАТОРГ Лопатка для запекания в маринаде охлажденная в вакуумной упаковке» стоимостью 287,28 рублей, 3 стейка «МИРАТОРГ Стейк ПЕППЕР мраморная говядина категории «А», общей стоимостью 575,07 рублей по закупочной цене 191,69 рублей за 1 штуку. С похищенными продуктами питания ФИО1, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из магазина и скрылся, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению, причинив ООО «А.» материальный ущерб на общую сумму 1532 рубля 21 копейку. 

2) 20.12.2020 в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» ООО «А.» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил и спрятал в свой рюкзак: «ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный» стоимостью 1215,35 рублей, «Форель БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ 200 г кусок слабосоленый», в количестве 4 шт., общей стоимостью 800,36 руб., по закупочной цене 200,09 руб. за 1 шт., «Форель FISH HOUSE 200 г филе кусок слабосоленая в вакуумной упаковке», в количестве 4 шт., общей стоимостью 1033,56 руб., по закупочной цене 258,39 руб. за 1 шт., после чего, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из магазина и скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «А.» материальный ущерб на общую сумму 3049,27 рублей.

3) 12.03.2019 постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нововятского района муниципального образования «Город Киров» ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.03.2019. Штраф уплачен 05.06.2020.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 21.12.2020 в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «А.» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил и спрятал в свой рюкзак: «Форель 5 ОКЕАНОВ 150 г форма кусковая холодного копчения» в количестве 2 шт., общей стоимостью 333,38 рублей, по закупочной цене 166,69 рублей за 1 шт., принадлежащую ООО «А.», после чего, минуя расчетно-кассовый узел, вышел из помещения магазина и скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению причинив ООО «А.» материальный ущерб на общую сумму 333 рубля 38 копеек.

4) 12.03.2019 постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нововятского района муниципального образования «Город Киров» ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.03.2019. Штраф уплачен 05.06.2020.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 09.01.2021 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «А.» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа, похитил с открытого стеллажа и спрятал под свою одежду: «JACOBS Кофе GOLD растворимый натуральный сублимированный пакет» закупочной стоимостью 352,70 рублей, «JACOBS Кофе MONARCH растворимый натуральный сублимированный пакет» закупочной стоимостью 527,90 рублей, «BUSHIDO Кофе ORIGINAL растворимый натуральный» закупочной стоимостью 576,70 рублей и «EGOISTE Кофе PLATINUM стеклянная банка» закупочной стоимостью 559,90 рублей, после чего, минуя расчетно-кассовый узел, скрылся с похищенным, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «А.» материальный ущерб на общую сумму 2017 рублей 20 копеек.

5) 12.03.2019 постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нововятского района муниципального образования «Город Киров» ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.03.2019. Штраф уплачен 05.06.2020.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 09.01.2021 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» АО «Т.» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил и спрятал под свою куртку: «Сыр сулугуни 40% вакуумная упаковка (Милком)» стоимостью 829 рублей 70 копеек, «Ламбер сыр 50% (ф) ВБД» стоимостью 491,05 рублей, после чего, минуя расчетно-кассовый узел, скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Т.» материальный ущерб на общую сумму 1320 руб. 75 коп.

6) 12.03.2019 постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нововятского района муниципального образования «Город Киров» ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.03.2019. Штраф уплачен 05.06.2020.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 16.01.2021 в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 50 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «А.» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений и цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободно доступа похитил и спрятал в свою сумку: «JACOBS Кофе MILLICANO растворимый натуральный сублимированный 95 г» в количестве 6 шт., общей стоимостью 842,82 рублей, по закупочной цене 140,47 рублей за 1 шт., «JACOBS Кофе MON. DECAFE стеклянная банка», в количестве 3 шт., общей стоимостью 339,84 рублей, по закупочной цене 113,28 рублей за 1 шт., после чего, минуя расчетно-кассовый узел, скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «А.» материальный ущерб на общую сумму 1182 рубля 66 копеек.

7) 12.03.2019 постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нововятского района муниципального образования «Город Киров» ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.03.2019. Штраф уплачен 05.06.2020.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 20.01.2021 в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минуты ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «А.» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, путем свободного доступа похитил и спрятал под своей одеждой: «Сыр РАДОСТЬ ВКУСА львиное сердце 45%» в количестве 3 шт., общей стоимостью 273,75 рублей, по цене 91,25 рублей за 1 шт., «Сыр РАДОСТЬ ВКУСА царицынский 45%» в количестве 2 шт., общей стоимостью 216,20 рублей, по закупочной цене 108,10 рублей за 1 шт., и «Сыр ЛАМБЕР МААСДАМ 45 %» в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 198,46 рублей, после чего, минуя расчетно-кассовый узел, скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «А.» материальный ущерб на общую сумму 688 рублей 41 копейку.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст. ч.1 ст.158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, признал полностью, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний подсудимого, которые он давал в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.2 л.д. 34-38, 62-65, 126-131), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ и полностью подтвержденных подсудимым в судебном заседании, следует, что он давал показания, аналогичные обстоятельствам, сформулированным в предъявленном ему обвинении. В судебном заседании подсудимый заявил, что отрицательно оценивает содеянное, раскаивается в совершенных преступлениях.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью нашла свое подтверждение в следующих доказательствах, представленных стороной обвинения.

По факту мелкого хищения чужого имущества 20.12.2020 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из показаний представителя потерпевшего П.С.В. (регионального менеджера по безопасности ООО «А.»), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 22.12.2020 в связи с кражей продуктов питания он выехал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. При просмотре за 20.12.2020 архива записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, он обнаружил, что 20.12.2020 в 19 час. 18 мин. в магазин зашел ранее известный ему ФИО1, который похитил: «Ларец Сыр с грецкими орехами 50 % », «Ламбер Сыр твердый 50% фасованный», «МИРАТОРГ Лопатка для запекания в маринаде охлажденная в вакуумной упаковке», «МИРАТОРГ Стейк ПЕППЕР мраморная говядина категории «А» охлажденный 260 г». Похищенное ФИО1 спрятал в свой рюкзак и вышел из магазина, не оплачивая. В результате действий ФИО1 ООО «А.» был причинен материальный ущерб на сумму 1532,21 руб. 

(том 2 л.д. 10-13)

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она, являясь администратором магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> дала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего П.С.В.

(том 2 л.д. 17-19).

Из протокола осмотра места происшествия от 21.12.2020 следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра за 20.12.2020 изъята видеозапись с камер видеонаблюдения, на которой зафиксирован факт хищения ФИО1 товара.

(том 1 л.д. 52-53)

Из протокола осмотра предметов от 27.01.2021 следует, что при просмотре, изъятой за 20.12.2020 видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт хищения ФИО1 сыра и мясных продуктов. Видеозапись приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

(том 2 л.д. 20, 23)

Из справки об ущербе, акта локальной инвентаризации, товарно-транспортных накладных подтверждены поступление в магазин товаров, их стоимость, выявлена недостача: «Ларец Сыр с грецкими орехами 50 % », «Ламбер Сыр твердый 50% фасованный», мясной продукции: «МИРАТОРГ Лопатка для запекания в маринаде охлажденная в вакуумной упаковке», «МИРАТОРГ Стейк ПЕППЕР мраморная говядина категории «А» охлажденный 260 г.

(т.1 л.д.63-74)

Из заявления Свидетель №2 от 21.12.2020 следует, что просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который 20.12.2020 в период времени с 19 час. 18 мин. до 19 час. 23 мин. из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара.

(том 1 л.д. 49)

Из постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нововятского района муниципального образования «город Киров» от 12.03.2019 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. Данное постановление вступило в законную силу 22.03.2019.

(том 2 л.д. 201)

Из постановления УФССП России по Кировской области Нововятского межрайонного отделения судебных приставов следует, что штраф в размере 3000 рублей оплачен ФИО1 05.06.2020, исполнительное производство окончено.

(том 2 л.д. 203-204)

По факту кражи 20.12.2020 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из показаний представителя потерпевшего П.С.В. (регионального менеджера по безопасности ООО «А.»), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 22.12.2020 в связи с хищением товара он выезжал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Со слов администратора магазина Свидетель №1 ему стало известно о хищении товара 20.12.2020. За 20.12.2020 он просмотрел архив записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине и обнаружил, что 20.12.2020 около 19 час. 33 мин. в магазин «

<

данные изъяты>» ранее известный ему ФИО1 похитил, спрятав в рюкзак продукты питания: «ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный», стоимостью 1215,35 руб., по закупочной цене 825,09 руб. за 1 кг, «Форель БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ 200 г кусок слабосоленый», в количестве 4 шт., общей стоимостью 800,36 руб., по закупочной цене 200,09 руб. за 1 шт., «Форель FISH HOUSE 200 г филе кусок слабосоленая в вакуумной упаковке», в количестве 4 шт., общей стоимостью 1033,56 руб., по закупочной цене 258,39 руб. за 1 шт., после вышел из магазина, не оплатив товар. Таким образом, ФИО1 похитил товар на сумму 3049,27 рублей. 

(том 2 л.д. 10-13)

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, следует, что она работает в должности администратора магазина «

<

данные изъяты>» и дала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего П.С.В.

(том 2 л.д. 14-16)

Из протокола осмотра места происшествия от 21.12.2020 следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения за 20.12.2020. 

(том 1 л.д. 82-83)

Из протокола осмотра предметов от 27.01.2021 следует, что при просмотре за 20.12.2020 видеозаписи на компакт-диске CD-R с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт хищения ФИО1 товара: «ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный», весом 1,473 кг, «Форель БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ 200 г кусок слабосоленый», в количестве 4 шт., «Форель FISH HOUSE 200 г филе кусок слабосоленая в вакуумной упаковке», в количестве 4 шт. Данная видеозапись приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

(том 2 л.д. 20, 23)

Из справки об ущербе, акта локальной инвентаризации, товарно-транспортных накладных подтверждено поступление в магазин товаров, их стоимость, выявлена недостача: «ЛАМБЕР Сыр твердый 50% фасованный», весом 1,473 кг, «Форель БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ 200 г кусок слабосоленый», в количестве 4 шт., «Форель FISH HOUSE 200 г филе кусок слабосоленая в вакуумной упаковке», в количестве 4 шт.

(т.1 л.д.93-104)

Из заявления Свидетель №1 от 21.12.2020 следует, что просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 20.12.2020 около 19 час. 33 мин. похитил из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, продукты питания. 

(том 1 л.д. 80)

По факту мелкого хищения чужого имущества 21.12.2020 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из показаний представителя потерпевшего П.С.В. (регионального менеджера по безопасности ООО «А.»), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 22.12.2020 в связи с хищением товара он выехал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от администратора магазина Свидетель №1 ему стало известно о том, что 21.12.2020 в период времени с 19 час. 47 мин. по 19 час. 49 мин. из магазина был похищен товар. При просмотре архива записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, было установлено, что 21.12.2020 в 19 час. 47 мин. ранее известный ему ФИО1 похитил и спрятал в рюкзак «Форель 5 ОКЕАНОВ 150 г форма кусковая холодного копчения», в количестве 2 шт., общей стоимостью 333,38 руб., по закупочной цене 166,69 руб. за 1 шт. С похищенным ФИО1, не оплачивая, вышел из магазина.

(том 2 л.д. 10-13).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, следует, что она дала показания аналогичные показаниям представителя потерпевшего П.С.В.

(том 2 л.д. 14-16).

Из протокола осмотра места происшествия от 26.12.2020 следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

(том 1 л.д. 112-113)

Из справки об ущербе, акта локальной инвентаризации, товарно-транспортных накладных подтверждено поступление в магазин товаров, их стоимость, выявлена недостача товара: «Форель 5 ОКЕАНОВ 150 г форма кусковая холодного копчения», в количестве 2 шт., общей стоимостью 333,38 руб., по закупочной цене 166,69 руб. за 1 шт.

(т.1 л.д.93-104)

Из заявления Свидетель №1 от 21.12.2020 следует, что просит привлечь к ответственности неизвестного молодого человека, который 21.12.2020 в период времени с 19 час. 47 мин. до 19 час. 49 мин. из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара: «Форель 5 ОКЕАНОВ 150 г форма кусковая холодного копчения», в количестве 2 шт.

(том 1 л.д. 109)

Из постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нововятского района муниципального образования «город Киров» от 12.03.2019 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. Данное постановление вступило в законную силу 22.03.2019.

(том 2 л.д. 201)

Из постановления УФССП России по Кировской области Нововятского межрайонного отделения судебных приставов следует, что штраф в размере 3000 рублей оплачен ФИО1 05.06.2020, исполнительное производство окончено.

(том 2 л.д. 203-204)

По факту мелкого хищения чужого имущества 09.01.2021 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из показаний представителя потерпевшего П.С.В. (регионального менеджера по безопасности ООО «А.»), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 10.01.2021 он, в связи с хищением товара, выехал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Была проведена локальная инвентаризация отдельных видов товара и выявлена недостача одного пакета кофе «JACOBS Кофе GOLD растворимый натуральный сублимированный», массой 140 г, одного пакета кофе «JACOBS Кофе MONARCH растворимый натуральный сублимированный», массой 240 г, одной стеклянной банки кофе «BUSHIDO Кофе ORIGINAL растворимый натуральный», массой 100 г, одной стеклянной банки кофе «EGOISTE Кофе PLATINUM», массой 100 г. При просмотре архива записей камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты>» было установлено, что недостача указанных товаров образовалась в результате их хищения ФИО1 09.01.2021 в период времени с 18 час. 08 мин. до 18 час. 11 мин. Всего ФИО1 похитил товара на сумму 2017,20 руб. 

(том 2 л.д. 81-83)

Из протокола осмотра места происшествия от 15.01.2021 следует, что местом происшествия является магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

(том 1 л.д. 174-178)

Из протокола осмотра предметов от 17.02.2021 следует, что осмотрена видеозапись на компакт-диске CD-R изъятая из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на которой зафиксирован факт хищения ФИО1 товара - кофе: «JACOBS Кофе GOLD растворимый натуральный сублимированный пакет», «JACOBS Кофе MONARCH растворимый натуральный сублимированный пакет», «BUSHIDO Кофе ORIGINAL растворимый натуральный», «EGOISTE Кофе PLATINUM стеклянная банка». Данная видеозапись приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

(том 2 л.д. 96-100, 110-111)

Из справки об ущербе, акта локальной инвентаризации, товарно-транспортных накладных подтверждено поступление в магазин товаров, их стоимость, выявлена недостача кофе в ассортименте: «JACOBS Кофе GOLD растворимый натуральный сублимированный пакет», массой 140 г, «JACOBS Кофе MONARCH растворимый натуральный сублимированный пакет», массой 240 г, «BUSHIDO Кофе ORIGINAL растворимый натуральный», массой 100 г, «EGOISTE Кофе PLATINUM стеклянная банка», массой 100 г. 

(т.1 л.д.190-201)

Из заявления П.С.В. от 14.01.2021 следует, что просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 09.01.2021 в период времени с 18 час. 08 мин. до 18 час. 11 мин. из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара.

(том 1 л.д. 170)

Из постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нововятского района муниципального образования «город Киров» от 12.03.2019 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. Данное постановление вступило в законную силу 22.03.2019.

(том 2 л.д. 201)

Из постановления УФССП России по Кировской области Нововятского межрайонного отделения судебных приставов следует, что штраф в размере 3000 рублей оплачен ФИО1 05.06.2020, исполнительное производство окончено.

(том 2 л.д. 203-204)

По факту мелкого хищения чужого имущества 09.01.2021 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из показаний представителя потерпевшего Ш.К.А., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что она работает в должности директора магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 10.01.2021 в ходе просмотра архива видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, она обнаружила, что 09.01.2021 около 18 час. 34 мин. в магазине «

<

данные изъяты>» находился ранее незнакомый ей ФИО1, который похитил «Сыр сулугуни 40% вакуумная упаковка (милком)», массой 2,23 кг и «Ламбер сыр 50 (ф) (ВБД)», массой 0,84 кг, спрятал всё под свою куртку, прошел мимо расчетно-кассового узла и вышел из магазина на улицу, не оплатив товар. Всего ФИО1 похитил товара на сумму 1320,75 руб. 

(том 2 л.д. 50-51)

Из протокола осмотра места происшествия от 10.01.2021 следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись на компакте-диске CD-R с камер видеонаблюдения за 09.01.2021.

(том 1 л.д. 150-151)

Из протокола осмотра предметов от 26.01.2021 следует, что при просмотре видеозаписи за 09.01.2021 с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт хищения ФИО1 товара: «Сыр сулугуни 40% вакуумная упаковка (милком)» и «Ламбер сыр 50 (ф) (ВБД)». Данная видеозапись приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

(том 2 л.д. 54, 56)

Из справки об ущербе, акта локальной инвентаризации, товарно-транспортных накладных подтверждено поступление в магазин товаров, их стоимость, выявлена недостача: «Сыр сулугуни 40% вакуумная упаковка (милком)», массой 2,23 кг и «Ламбер сыр 50 (ф) (ВБД)», массой 0,84 кг, общей стоимостью на сумму 1320,75 руб. 

(т.1 л.д.162-168)

Из заявления Ш.К.А. от 10.01.2021 следует, что она просит привлечь к ответственности ФИО1, который 09.01.2021 в 18 час. 37 мин. в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, похитил Сыр сулугуни 40% вакуумная упаковка (милком)», массой 2,23 кг, и «Ламбер сыр 50 (ф) (ВБД)», массой 0,84 кг. 

(том 1 л.д. 146)

Из постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нововятского района муниципального образования «город Киров» от 12.03.2019 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. Данное постановление вступило в законную силу 22.03.2019.

(том 2 л.д. 201)

Из постановления УФССП России по Кировской области Нововятского межрайонного отделения судебных приставов следует, что штраф в размере 3000 рублей оплачен ФИО1 05.06.2020, исполнительное производство окончено.

(том 2 л.д. 203-204)

По факту мелкого хищения чужого имущества 16.01.2021 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из показаний представителя потерпевшего С.А.Л. (менеджера по безопасности ООО «А.»), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 01.02.2021 в дневное время он выехал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в магазине была проведена локальная инвентаризация отдельных видов товаров, выявлена недостача шести банок кофе «JACOBS Кофе MILLICANO растворимый натуральный сублимированный», каждая массой по 95 г, трех банок кофе «JACOBS Кофе MON. DECAFE», каждая массой по 95 г, сыра «Сыр РАДОСТЬ ВКУСА львиной сердце 45%», массой 200 г., в количестве 3 шт. При просмотре архива записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, было выявлено, что хищение указанных товаров совершил ранее известный ФИО1 16.01.2021 в период времени с 21 час. 24 мин. до 21 час. 38 мин., похищенное сложил, в находившуюся при нём сумку, и вышел из магазина без оплаты товара. ФИО1 похитил всего товара на сумму 1182,66 руб. (том 2 л.д. 92-95). 

Из протокола осмотра места происшествия от 15.01.2021 следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

(том 1 л.д. 174-178)

Из протокола осмотра предметов от 17.02.2021 следует, что осмотрена видеозапись за 16.01.2021 на компакт-диске CD-R с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, на которой зафиксировано хищение ФИО1 товара. Данная видеозапись приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

(том 2 л.д. 96-100, 110-111)

Из справки об ущербе, акта локальной инвентаризации, товарно-транспортных накладных подтверждено поступление в магазин товаров и выявлена недостача: шести банок кофе «JACOBS Кофе MILLICANO растворимый натуральный сублимированный», каждая массой по 95 г, трех банок кофе «JACOBS Кофе MON. DECAFE», каждая массой по 95 г, сыра «Сыр РАДОСТЬ ВКУСА львиной сердце 45%», массой 200 г., в количестве 3 шт.

(т.1 л.д.162-168)

Из заявления С.А.Л. от 02.02.2021 следует, что просит привлечь к ответственности ФИО1, который 16.01.2021 в период времени с 21 час. 24 мин. до 21 час. 38 мин. из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение шести банок кофе «JACOBS Кофе MILLICANO растворимый натуральный сублимированный», каждая массой по 95 г, и трех банок кофе «JACOBS Кофе MON. DECAFE», каждая массой по 95 г.

(том 1 л.д. 206)

Из постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нововятского района муниципального образования «город Киров» от 12.03.2019 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. Данное постановление вступило в законную силу 22.03.2019.

(том 2 л.д. 201)

Из постановления УФССП России по Кировской области Нововятского межрайонного отделения судебных приставов следует, что штраф в размере 3000 рублей оплачен ФИО1 05.06.2020, исполнительное производство окончено.

(том 2 л.д. 203-204)

По факту мелкого хищения чужого имущества 20.01.2021 из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Из показаний представителя потерпевшего С.А.Л. (менеджера по безопасности ООО «А.»), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 01.02.2021 он проверял в магазин «

<

данные изъяты>», в магазине была проведена локальная инвентаризация отдельных видов товаров, выявлена недостача товара: «Сыр РАДОСТЬ ВКУСА львиной сердце 45%», массой 200 г., в количестве 3 шт., «Сыр РАДОСТЬ ВКУСА царицынский 45%», массой 200 г, в количестве 2 шт., и «Сыр ЛАМБЕР МААСДАМ 45 %», массой 180 г, в количестве 1 шт. При просмотре архива записей с камер видеонаблюдения, им было выявлено, что хищение вышеперечисленных товаров совершил ранее известный ему ФИО1 20.01.2021 в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 07 минут. Похищенное ФИО1 спрятал под свою одежду и вышел из магазина на улицу, не расплатившись за товар. ФИО1 похитил всего товара на сумму 688,41 руб. (том 2 л.д. 92-95). 

Из протокола осмотра места происшествия от 02.02.2021 следует, что осмотрен магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись за 20.01.2021.

(том 1 л.д. 227-228)

Из протокола осмотра предметов от 17.02.2021 следует, что при просмотре видеозаписи за 20.01.2021 с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирован факт хищения ФИО1 товара: «Сыр РАДОСТЬ ВКУСА львиной сердце 45%», массой 200 г., в количестве 3 шт., «Сыр РАДОСТЬ ВКУСА царицынский 45%», массой 200 г, в количестве 2 шт., и «Сыр ЛАМБЕР МААСДАМ 45 %», массой 180 г, в количестве 1 шт. Данная видеозапись приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

(том 2 л.д. 96-100, 110-111)

Из справки об ущербе, акта локальной инвентаризации, товарно-транспортных накладных подтверждено поступление в магазин похищенных товаров, их стоимость, выявлена недостача: «Сыр РАДОСТЬ ВКУСА львиной сердце 45%», массой 200 г., в количестве 3 шт., «Сыр РАДОСТЬ ВКУСА царицынский 45%», массой 200 г, в количестве 2 шт., и «Сыр ЛАМБЕР МААСДАМ 45 %», массой 180 г, в количестве 1 шт.

( т.1 л.д.237-245 )

Из заявления С.А.Л. от 02.02.2021 следует, что просит привлечь к ответственности ФИО1, который 20.01.2021 в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 07 мин. из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение сырной продукции, причинив ООО «А.» ущерб в сумме 688 руб. 41 коп. 

(том 1 л.д. 224)

Из постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нововятского района муниципального образования «город Киров» от 12.03.2019 следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 руб. Данное постановление вступило в законную силу 22.03.2019.

(том 2 л.д. 201)

Из постановления УФССП России по Кировской области Нововятского межрайонного отделения судебных приставов следует, что штраф в размере 3000 рублей оплачен ФИО1 05.06.2020, исполнительное производство окончено.

(том 2 л.д. 203-204)

Переходя к оценке доказательств по преступлениям, совершенным ФИО1 суд считает возможным положить в основу приговора признательные показания подсудимого, которые полностью подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно показаниями представителей потерпевших ООО «А.» П.С.В., С.А.Л., АО «Т.» Ш.К.А., свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, письменными материалами дела: протоколами осмотра места происшествия, изъятыми и осмотренными видеозаписями, инвентаризационными актами, справками об ущербе.

На основании представленных суду доказательств, оценивая их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные по делу доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд находит вину ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях полностью доказанной.

Совершенную ФИО1 кражу, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, то есть как кражу - тайное хищение чужого имущества, а каждое из шести хищений суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, то есть как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 холост (том 2 л.д.143), судим (том 2 л.д.144), по месту жительства характеризуется противоречиво, участковым уполномоченным ОП № 3 - отрицательно, 

<

данные изъяты>, состоящего на учете в ОП № 3 УМВД России по г. Кирову за совершение преступлений, соседями по дому - положительно, по прежнему месту работы ФИО1 также характеризуется положительно.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает возраст, семейное и материальное положение, а также состояние здоровья подсудимого.

Согласно заключениям комиссий экспертов № от 25.01.2021, № от 05.02.2021 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 42-44, 69-71).

У суда нет оснований сомневаться в правильности вышеприведенных заключений комиссии экспертов, поскольку они научно обоснованны, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому, учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении совершенных им преступлений. 

<

данные изъяты>, суд учитывает при назначении ему наказания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по всем вмененным ему преступлениям.

Суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем инкриминируемым ему преступлениям: полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение потерпевшим материального ущерба, причиненного преступлениями.

Суд не усматривает в качестве обстоятельства, смягчающего наказания подсудимого по всем инкриминируемым ему преступлениям - активное способствования расследованию преступлений, поскольку обстоятельства их совершения правоохранительным органам были известны до возбуждения уголовного дела без содействия со стороны подсудимого, который никакой значимой для расследования уголовного дела информации не сообщил, а только признал свою причастность к преступлениям под тяжестью уличающих его доказательств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд не усматривает.

В соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, которые отнесены уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных деяний, степень общественной опасности содеянного, отбывание подсудимым в настоящее время наказания в виде реального лишения свободы по приговору от 26.01.2021, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты путем применения к ФИО1 наказания в виде лишения свободы на разумный и соразмерный содеянному срок, полагая, что данный вид наказания, является справедливым, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

С учётом конкретных обстоятельств по делу и данных о личности подсудимого, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые бы свидетельствовали о возможности применения при назначении ему наказания положений ст. 64, 73 УК РФ, а также ст. 53.1 УК РФ.

Согласно приговору Ленинского районного суда г. ФИО3 от 01.12.2020 ФИО1 был осужден по ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев условно с испытательным сроком 1 год. Все преступления по настоящему приговору подсудимый совершил в период испытательного срока, поэтому учитывая обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, их количество, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым условное осуждение по приговору от 01.12.2020 отменить и назначить наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

С учетом того, что преступления ФИО1 совершены до осуждения по приговору Нововятского районного суда г. ФИО3 от 26.01.2021 окончательное наказание следует назначить в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательства следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 299-303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ ( хищение 20.12.2020 из магазина «

<

данные изъяты>») в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ч. 1 ст.158 УК РФ ( кража 20.12.2020 из магазина «

<

данные изъяты>») в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ ( хищение 21.12.2020 из магазина «

<

данные изъяты>») в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст.158.1 УК РФ ( хищение 09.01.2021 из магазина «

<

данные изъяты>») в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст.158.1 УК РФ ( хищение 09.01.2021 из магазина «

<

данные изъяты>») в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст.158.1 УК РФ ( хищение 16.01.2021 из магазина «

<

данные изъяты>») в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

- по ст.158.1 УК РФ ( хищение 20.01.2021 из магазина «

<

данные изъяты>») в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев.

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. ФИО3 от 01.12.2020. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. ФИО3 от 01.12.2020, назначив наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания за данные преступления и наказания по приговору Нововятского районного суда г. ФИО3 от 26.01.2021 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Начало срока наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу в качестве меры пресечения в период с 25.03.2021 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Засчитать ФИО1 в срок наказания отбытое им по приговору Нововятского районного суда г. ФИО3 от 26.01.2021 наказание в виде лишения свободы с 26.01.2021 по 24.03.2021, а также наказание, отбытое им по приговору Первомайского районного суда г. ФИО3 от 30.11.2020 - 29 дней ограничения свободы, с учетом положений ч.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: видеозаписи на компакт-дисках CD-R - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Председательствующий судья Д.Л. Рылов 

Приговор вступил в законную силу 10 апреля 2021 года.